 ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА

	Назив на министерство:
	Министерство за труд и социјална политика

	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на Закон за практикантство

	Одговорно лице и контакт информации:
	Мирјанка Алексевска
maleksevska@mtsp.gov.mk
Министерство за труд и социјална политика

Ул:„Даме Груев“ бр.14 Скопје



	Вид на Извештај
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
Програма  за работа на Владата на РМ за 2018 година


	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	       нема

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
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	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	Октомври 2018


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите
Во Република Македонија прашањето на практичната работа  не е законски уредено, поради што младите лица имаат реален проблем во стекнување на практични искуства заради полесно вклучување на пазарот на трудот. Од друга страна,   побарувачката на работна сила од страна на работодавачите постојано  укажува на потребата од поголемо практично искуство на невработените лица.  Практикантската работа во изминатиот период во Република Македонија главно е вклучена како дел од годишните оперативни програми и мерки за вработување, која има за цел да ги подобри вештините и квалификациите  на невработените лица  за нивна поуспешна интеграција на пазарот на трудот. Меѓутоа, опфатот на невработените лица со програмите за вработување е ограничен, а додека резултатите на невработените лица по завршување на практичната работа покажуваат дека истите побрзо се вклучуваат на пазарот на трудот. 
1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Непостоењето на законска регулатива во оваа област  и ограниченоста на опфатот на лицата со програмите за вработување се главните причини  младите невработени лица да неможат да се стекнат со практични искуства и со тоа да ја зголемат својата вработливост за вклучување на пазарот на трудот. 
Поради создавање на услови за обезбедување на можности за стекнување со практично искуство на невработените лица, Со уредување, односно давање на можност за реализирање на практиканска рабопта на невработени лица ќе се даде можност за целосно искористување на потенцијалот на практичната работа,  поголем број на млади невработени лица без практично искуство одреден временски период да реализираат практична работа во реални услови што ќе им помогне до полесно вклучување на пазарот на трудот.  
2. 
Цели на предлог регулативата
Со Предлог - Законот за практиканство законски ќе се уреди прашањето на реализација на практиканска работа на невработените лица, со што ќе се создадат услови и можности за стекнување на работно искуство на младите невработени лица во насока на зголемување на вработливоста  и подобар пристап до вработувањето.  Со тоа ќе се даде јасна и разбирлива рамка на невработените лица и работодавачите кои сакаат да се вклучат во практиканската работа со соодветни механизми за заштита. 
3.
Можни решенија (опции)

3.1 Опис на решението „не прави ништо“
Доколку законски не се уреди прашањето, и понатаму ќе биде ограничен бројот на младите лица кои ќе имаат можност да се стекнат со искуство во реални услови, а со тоа и условите за вклучување на пазарот на  трудот се помали. 
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Предложени се следниве законски решенија:
 Со Законот се предлага да се уреди предметот и содржината на одредбите на Законот кои ќе ја дефинираат  пракантската работа, и ќе ги регулираат условите и начинот на вршење на  практиканската работа во насока на  ограничување на времетратењето на истата, бројот на ангажирани практиканти кај одделен работодавач, права и обврски на практикантот и работодавачот, содржина на договорот за практиканство, евиденцијата и следењето на практантската  работа, како и  прекршочните одредби заради заштита од злоупотреби.  
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 

                                                           не
4.2
Фискални влијанија 

      не
4.3 Социјални влијанија 
не. 
4.4
Влијанија врз животната средина 





НЕ
4.5
Административни влијанија и трошоци – НЕ
а) трошоци за спроведување 

б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување



Министерство за труд и социјална политика,  Државен инспекторат за труд,    Агенција за вработување на Република Македонија, стопански комори, невладин сектор и  социјални партнери беа вклучени во дефинирање на потребата од законско уредување на  прашањето за практиканство и предлагање на законските решенија.   

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто  
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)
Со донесување  Законот ќе се овозможи непречено стекнување на практично искуство на невработените лица, зголемување на нивните вештини и полесно вклучување на пазарот на трудот  и создавање на можности и услови на работодавачот за вработување на лица со практично искуство кои имаат одредени вештини и знаења за одредени работи и работни задачи. 
 Нема негативни влијанија
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)
                 Нема ризик.
6.3 Препорачано решение со образложение
Во Законот за практиканство  се: дефинира предметот на содржината истиот, односно е предвидено со законот да се уреди постапката,  начинот и условите за остварување на практикантството, правата и обврските на практикантот, на работодавачот кај кој се реализира практикантската работа и содржината на договорот за практикантска работа,  ограничување на времетратењето на истата, бројот на ангажирани практиканти кај одделен работодавач, евиденцијата и следењето на практантската  работа, ,обврската за плаќање на практикантот, ккао и прекршочни одредби. 
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
НЕМА
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
Правилник за формата, содржината на системот за евиденција,  следењето и известувањето за практиканската работа
 Правилник за формата и содржината на електронскиот образец за евалуација на практикантска работа на практикант. 

Правилниците  ќе се донесат во рок од 3 месеци од денот на влегувањето во сила на Законот. 
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
 Министерство за труд и социјална политика, Агенција за вработување на Република Македонија, Државен инспекторат за труд. 

7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
За ефикасно спроведување на Предлог на законот, истиот  ќе биде објавен на веб страната на Министерството за труд и социјална политика по неговото објавување во “Службен весник на РМ”. 
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето 

Следењето ќе биде спроведено од страна на Министерството за труд и социјална политика, Агенцијата за вработување на РМ и  Државниот инспекторат за труд преку податоците на склучените договори за практикантска работа и инспекциските надзори.
8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
             Ефектите од евалуацијата на Законот можат да се спроведат во преку број на ангажирани практиканти во рок од една година од донесување на Законот.   
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:








                                                                                           4.9. 2018 година                                                   ______________________________






         потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:                               
4.9.2018 година                                                   Мила Царовска






_____________________ 

                                                    потпис на министерот 
